Hortus est hic, quasi conse-
mi-

(a) 3

neus,

DEDICATIO.

neus, varia, sed ex singulis pauca complexus: potest hæc area, prout res aut animus feret, dilatari. Sufficit, clavem hic suspeditâsse ad citimæ vetustatis Authores intelligendos. Nec verò hæc scribo emunctioris naris Politicis, multò minùs me hic Politicum vendo, nec mihi hinc tantum tribui velim, quantum domi non conspicio; egomet enim mihi testis sum propior, dum in sinum proprium exspuo, & vires expendo: rudioribus, at mētibus bonis, duntaxat sacrifico. Peritiores alii, si domicænum fastidiunt, ubi venerint, mecum esurire possunt. Esca hæc est & illicium, nobilem imprimis juventutem Transilvanicam

hōc

DEDICATIO.

hōc dolō capere volo; & ad ea, quæ alibi sciuntur, & plēnō horreō traduntur, manu-du-cere.

Tu Illustrissime Baro, qui stri-cturam Cæfareæ clementiæ, his temporibus, sensisti non levem, dum virtutum tuarum præmia, albis, quod ajunt, quadrigis, ab Augusta Aula, ad Te, magno itinere properantibus, adeptus es: quæ Familiæ Tuæ antiquæ, novum, quem meruit, intulére, cum Dignitate, Titulum; jure merito, hunc, de Titulis, librum, in patrocinium suscipies. Et, quod Cæfari placuit, quidni Tibi debeamus minores? Patere itaque me audaculum tantisper, dum stupor meus, per Honores

DEDICATIO.

ac Dignitates Tuas, in Cæsaream
cum Majestate clementiam defi-
getur, nunquam adeò destupo-
randus. Nec hæc, quæ scripsi,
ad accuratam Critolai expendes
libram: nihil hic absolutum; li-
neamenta sunt.

Quidquid tamen horum sit,
Opus hoc, qualecunque est, ad
Te curriculô contendit. Tuâ
enim solius liberalitate & pietate,
post trium annorum longa, in
latebris, fastidia, lucem videre
potuit. Tibi hanc lucem, Ti-
bi valetudinem, Tibi vitam de-
bet. Triumphusque hic, si quis
est, Tuus est. Nobis abunde
satis est, armillis aut hastâ dona-
cis, sequi Candidum Faimæ Tuæ
turrum. Suscipe pro solita hu-
mani-

DEDICATIO.

manitate tua libens. Hecales
olim cænulam non est aspernatus
Theseus. Heracliti Ephesii vox
erat : *Etiam hic Dii fuerunt.* Si
Tibi, tanto arbitro placebit, spe-
ro fore , ut alii post Te , liben-
ter bonum hunc errorem errent.
Et hâc viâ si Illustribus quoque
aliis Patriæ nominibus sese com-
mendare queat , sufficit ; . alios
non moror, viderint, si gratiis ipsi
nati iratis , bonum studium in-
terpretentur in pejorem partem.
Spes tamen me alit hâc quoque
non obscura, Opusculi hujus be-
neficiô futurum , nè posthac pi-
ctæ Illustrium Domorum Tran-
silvanicarū Tabulæ mutæ ampli-
ùs, sed loquaces enarrent me-
rita Majorum. Vale optimè Il-

DEDICATIO.

Iustissime Baro, & Patriæ usibus
ac Familiæ ornamento, Atlas in-
concusse, diu supera. Interea
sub hoc novo Transilvaniæ non
tam vultu quam cultu, hoc u-
num

*Orandum est, ut n'il sit Cœsare triste
recepto.*

Enyedini (quæ
olim Annia Via)
1695. 10. Mar.

*Humillimus, at de tanti He-
rois Patroni favore gloria-
bundus servus*

FRANCISCUS P. PAPAI,
M.D. & in alma Enyed.P.P.

AD

A D

*NOBILISSIMUM, CLARIS-
SIMUM ac EXPERIEN-
TISSIMUM VIRUM*

D. FRANCISCUM P. PÁPAI,
Medicinæ Doctorem, ejusdem-
que Facult. BASILEÆ Assefforem,
& in Illustri Collegio N. Enyediensi Phi-
losophiæ Professorem;

EPISTOLA GRATULATORIA.

Quicquid est Beatitatis hu-
jus vita, in Pace Animæ
& Corporis consistere, quia
nonnisi altiores Animæ, quæ solæ ve-
ram Realitatis & Perfectionis ideam
formare ac excolere nōrunt, assequun-
tur; si quis humiliores etiam, inopes-
que Animas, tantæ Beatitatis, viâ
expeditissimâ capaces reddat, publicis
(a) 6 votis

EPISTOLA

Votis beatissimus meritò estimabitur.
Pax Animæ, clar° idearum in & extra
se contemplationis Schematismus , cum
reflexione ad se suique originem , &
deliciatione in iisdem conjunctus , in omni-
bus hujus vitæ difficultatibus , ingens
dat solatium , pacemque immobilem ;
dum enim Creatoris sui in se contempla-
tur imaginem , quicquid cum hac non
convenit , Esse suum , nec constituere ,
neque destruere evidenter animadver-
tens , ultrà , quam par est , se afficinou-
patitur , altâque gaudet pace.

Uti & elegans Machinæ Automaticæ,
Corporis scilicet humani strucitura , & qua-
bilis ac in se rediens fluidorum circula-
tio , cum ordinata partium solidarum
harmonia , imperio sui Rectoris accom-
modatissima Pacem Corporis constitu-
it , priori subordinatam .

Pacem hanc utrinque , Pace hujus
Mundi nobiliorem , dum Genti Tuæ , Pa-
cem Civilem , posteaquam cum Morbis

GRATULATORIA.

Politicalis diu colluctata est, sub Rege suo, pio, felici, glorioſo, Patreque Patriæ, anhelanti, arduo labore, faciem monſtras Vir nobilissime, tantæ Pacis Caduceator Laureum Sertum votivo cunctorum applausu ut accipias, dignum est, imò dignissimum. Leges Pacis, modumque eā potiendi nobilissimæ hominis parti, Animæ, in eleganti Traſatu de Pace Animæ, quia præmisisti, restabat, ut integra Pace hominem beares, & Corporis ſubjugere: quam etiam ceu fidelis publicæ sanitatis Cūſtos, altera vice emendatiorem ac locupletiorem prodire voluisti. Pax Civilis eō validior ac durabilior, quò tam intestini Reipublicæ turbatores, quām extermi hostes ſimpliciſſimè aut è medio tolluntur, aut arctiſſimè nullis evadendi prætextibus relitti circumſcribuntur: Pax Corporis sanitas, tantò pariter validior ac durabilior, quantò Morbi hostes œconomiæ animalis tam interni;

(a) 7

quām

EPISTOLA

quām externi, præsentiori apparatu,
simplicioribus scilicet pharmaci supera-
ri, vel etiam præveniri posse, luculentis-
simè à Te docentur. Et ut cunctos Pa-
ce hāc frui posse ostenderes, particulari
atriusque sēxūs ac ætatum securitati
abunde consuluisti. Media Pacis Tuæ
simplicissima sunt: quis enim non animad-
vertat simplicissimam Naturam simpli-
cissimis gaudere, nisi ad ejusdem lu-
men cæcutiens? plusque proficere Me-
dicum rationalem ratione infallibili, sim-
plicia sua adhibentem, quām ulnæ lon-
gitudine pharmacorum farraginē, cor-
radentem, seque & suæ artis peritiam
credulis ostentantem.

Per placet mihi, quòd & Morbos Bar-
bitonorum manibus infelicissimè hæte-
nus tractatos, eā, quā cæteros, peritiā,
evellere ac exterminare contendas: hæc
quippe seculi nostri, cæteroquin infeli-
cissimi, felicitas est, quòd explanatis an-
tiquis rugis eum Medicina assequatur

GRATULATORIA.

nitorem perfectionisque gradum; ut ratione duce, experientia adstipulante Morborum Causæ & Curationes non minus evidenter demonstrari possint; quam Geometris suum, trianguli tres angulos æquales esse duobus rectis: Præter quam, quod quicquid priorum seculorum barbarie à Corpore Medico avulsum est, restitutum id & ab enormous vulgi erroribus vindicatum, sub superbiat evidentiâ.

Chirurgia est, quæ contemptim idiotis olim demodata, insignium hodie Medicorum radiis illustrata, Corpori suo, Medicinæ rationali, rationaliter tractanda, à Te quoque eleganter annetitur. Tradidisti uno libello Nationi Hungaricæ, cui antehac nunquam hæc felicitas suâ lingvâ obtigit, quæ grandi Volumine, variisq; disputationum anfractib; aliis Nationib; innotescunt; sed plus adhuc ultrà. Pacem quippe utriusque, Corporis scilicet & Animæ nobilitat

Pax

EPISTOLA

Pax Hominis, quatenus Civis est &
Societatis Pars: quæ ut suum cuique
constet, sollicitè requirit. Dum Titu-
lis, Officiis, Prærogativis, Insignibus
& Consuetudinibus ad vota & ambitio-
nem satisfit, quis plus prætendat,
multò minus arma vibret? Ars hæc
HERALDICA, quam Juventuti Tran-
silvanicæ in exterorum moribus peregri-
næ, detegis, insigne prioribus tuis meri-
tis superaddit pondus. Quid enim ma-
gis expedit, quæm homini sano & re-
bus suis gaudenti aliquid de moribus
aliorum populorum nōsse, ut incorrupti-
us de suis judicet, nec quicquid ab iis
abludit, statim pro ridiculo atque inepto
habeat; ut solent ii, qui nunquam ex
natali solo discesserunt. Felicitatem
hanc, quam fæcunditate ingenii Tui af-
secuta est, dum Gens Hungarica agno-
scet, gratulabitur sibi, suisque; Tibi ve-
rò ætermum debitorē cum æstimatissima
Nominis Tui memoria se fore profitebi-
tur;